# FRANCICORVM

## LIBER IIII.

NAM tamen mihi reliquam video laboris appendicem, ut nimirum lilia clarissima clarissimæ gentis exponam insignia: de quibus nihil fani quisquam in hanc usque diem scriptorum videtur prodidisse, cum tamen vix alia reperias vel antiquiora, vel plus habentia symbolicæ rationis, vel ad eorum nomen à quibus præferuntur doctius accommodata. Hic mox in primo limine magnam mihi obgannientium turbam obstare cerno; qui vociferantur, Francorum olim ante religionem Christianam susceptam insignia non lilia, sed buffonem fuisse. Verum nihil horum moueor clamoribus, non magis sanè quàm si coruus crocitasset: ea nimirum de causa, quòd, cum nullo idoneo teste nitantur, tum rem nobis occinant absurdissimam. Quid, rogo, rationis habeat, si illustrissimam ab omni sæculorum memoria gentem, atq. eam quidem quæ à perpetuo finium proferendorum studio nomen sibi sumpsit, dicamus buffonis sibi tesseram in militaribus signis accipere voluisse? Insignem verò claritatem ex lucifugo animali coniectes; magnam ad terminos celesti expeditione dilatandos in tardissima bestiola cernas opportunitatem; multum fortitudinis ex eo colligas animalculo, cui nullæ prorsus vires sunt vel ad vim inferendam, vel ad iniuriam euitandam; cui id solum totius vitæ præsidium est, in occultis antris latitare; cui non alia sunt arma, quàm pestiferum venenum & lethale frigidum corporis tabum. Quisquis es qui hoc fortium virorum symbolum quondam fuisse fingis, dic, quæso, num aliquam omnino causam queas reperire, de qua vel minimo tenus probabile reddatur, Francos buffonem sibi in clypeis aut in militaribus signis olim delegisse. Quod si facere non potes, cuius est impudentiæ, postulare ut rem ab omni ratione & veri similitudine remotissimam tibi citra omnia testimonia credamus? Sed video quid sit. Cum tu, quisquis es qui primus id genus nugas historiæ intulisti, nobis obtrusisses, regem Francorum, qui primus sacro se fonte tingi permisit, Clodoueam antea, post Ludouicum dictum fuisse; putasti tibi licere, ut quibus semel falso & indocto figmento illusisses, eis rursus impudentius mendacium cõminisceris. At nos de anili illo tuo deliramento, quo Clodoueam nobis è rege Ludouico somniaisti, apertè deprehendimus, quàm nihil temerè tibi sit assentiendum. Quamobrem nihili faciemus eorum narrationem qui Francos scribunt buffone olim in armis vsos fuisse, nisi posthac clatis vel veterum auctorum testimoniis, vel verarum antiquitatum monumentis id à quoquam confirmatum videamus; propterea, quòd quos semel insignis mendacij cõuicimus, eis non sumus fidem habituri, nisi aut idoneis testibus, aut solidis rationibus sua confirment. Quòd si mihi de fabulæ primordiis coniectura permittatur, dicam quempiam fuisse hominem pietatis quàm Francicæ antiquitatis studiosiorem; qui cum vnde Franci genus duceret ignoraret, commentus, quod proximum erat, Francos terrigenas esse; atq. idcirco animal terra maximè gaudens eorum clypeis congruentissimum fuisse, quo ex eius natura nimirum fraterculi Gigantum intelligerentur. Certè si illorum censuræ standum esset qui Francos Germaniæ indigenas siue autochthones esse scripserunt, non admodum malè huius animalis tessera iis conueniret: at eorum quàm absurda sit assertio, non semel à nobis explicatum. Paulus Æmilius, licet errorem de Clodouei nomine creditum amplexus fuisset, figmentum tamen hoc ex eisdem crassæ ignorantie tenebris profectum indignum historia sua ratus, longè alia de vetustis clarissimæ gentis insignibus scripsit, quæ vnde hauserit, ut legisse me non memini, ita in præsentia peruestigare nec lubet, nec est opera diligentiore dignum. Ait Clodoueam tribus diadematibus rubris in alba parma depictis tantisper vsus fuisse, dum sacro fonte lustratus & cælestis muneris chrismate delibutus fuisset; quo loco sic obiter olei diopeteos fecit mentionem, ut satis ostenderit, non pauca eorum quæ rudi quondam sæculo memoriæ prodita sunt, ad inflammandum potius pietatis studium, quàm ad simplicem historiæ veritatem pertinere. Nobis hoc non agitur: de gentilitiis tantum Francorum insignibus quæstio proponitur:

*Lilia Francorum gentis insignia.*

*Buffone insigni Francos numquàm fuisse vsos.*

*Buffone natura.*

*Buffo quæ occasione in Francorum insignibus putatur fuisse.*

Clodouſi in  
ſignia non  
fuiſſe diade-  
mata.

quæ tria diademata rubra fuiſſe non antè Paulo Æmilio credam, quàm quiſquam eius nomine me doceat lilia quàm diademata purpurea plus habere claritatis. Neque enim decuiſſet vel minimum ſplendoris eius in ſignibus detrahere, qui vltra terreſtria regna quorum ſceptra potitus antea fuiſſet, nunc recens etiam factus eſſet hæres regni cæleſtis. Quòd ſi mutatio aliqua hac ex parte vel decora vel vtilis fuiſſet, debuiffent potius liliis diademata quàm his illa ſuccedere; propterea quòd faciès regni modò poſſeſſi, lilia ſperati dumtaxat præferant ſignum; quorum hoc illud quanto ſit illuſtrius & antiquius qui neſcit, cum fruſtra docere nitamur. Quoniam itaque Æmilius nullum nobis aſſer- tionis ſuæ laudauit auctorem, & in ea hæc, quam expoſui, deprehenditur abſurda cum ipſo decoro repugnantia, non poſſum mihi perſuadere, alia ante Chriſtianam religio- nem, alia poſt Francorum inſignia fuiſſe. Quamobrem aſſerere non veremur, iam inde ab ipſo vetuſtiſſimo gentis primordio horum quæ hætenus videmus, inſignium vſum inualuiſſe: & quòd id firmius credamus, eo potiffimum adducimur argumento, quòd iis nihil aptius, nihil congruentius potuerit excogitari vel Francorum nomenclaturæ vel promiſſioni diuinæ, ob quam iſtam ſibi indiderunt. Video enim id in omnibus tum hieroglyphicis notis, tum quibuſuis ſignis, ſiue generis ſiue militiæ, ſiue cuiuſuis alterius propoſiti aut inſtituti notionem offerant, diligenter à priſcis illis hominibus obſeruatum, vt ea quam maximè illis nominibus conuenirent, quibus res quarum ſymbolum gere- rent, vocarentur. Nolo interim hîc varias inſignium vel cauſas vel occaſiones perfe- qui, nec inquirere quanta ſit eorum apud omnes nationes vetuſtas, quanta varietas, quanta cura & religio; cum ea res & latius pateat quàm præſens hic labor meus extem- poraneus ferat, nec cuiquam eſſe queat obſcura in tanta huius tempeſtatis ambitione. Vulgus arma vocat, quòd inſignia in armis, maximè verò in clypeis, depingi ſculpique conſueuerint, cuius apud Virgilium inter alia hoc exemplum eſt in Auentino Herculis prole, qui ſeptimo Æneidos libro inter primarios Turni ſocios & auxiliares recenſe- tur,

Inſignia cur  
arma dicantur.  
Auentini in-  
ſignia.

*Clypeoq; inſigne parentum*

*Centum angues cinctamq; gerit ſerpentibus hydram.*

Cum cuius alij poëta militaria inſignia à paterna virtute ſumpta dare potuit, tum ei conuenientiffimè applicauit, cui præter maiorum decus nihil amplius erat adſcriptu- rus. Vt autem hæc arma paterni generis memoria decorauit, ita plurimi fuerunt qui- bus ſymbola ad vitam vtilibus præceptis inſtruendam accommodata magis placuiſſe cernuntur. Sic Vlyſſem in clypeo Delphinū geſtare Lycophron obſcuro illo ſuo Pleia- dico lumine nobis indicauit: quo nempe callidus ille ſignificauit, ſeſe eius animalis do- tes maximè ſequi velle, quòd ſimul & humanitate, & miſices amore, & ſtupenda cele- ritate ceteris præſtaret omnibus vel terra vel mari vitam degentibus. Et ſunt profe- ctò id genus inſignia tanto illis quæ de rebus à maiorum quopiam præclare geſtis accipiun- tur excellentiora, quanto habent plus cum artis & ingenij, tum efficacitatis ad animos monitu ſuo perpetuò in officio continendos. Videor mihi, dū hæc Vlyſſis arma intueor, ipſum dicentem audire:

Vlyſſis inſi-  
gnia.

*Et genus & proauos, & quæ non fecimus ipſi,  
Vix ea noſtra puto.*

Homerus ille poëtarum Apollo, animaduertens ſtudioſè à plerique generis claritatem in armis præferri ſolere, illuſtriſſimo nos exemplo docere voluit, quidnam illud eſſet quod homines maximè nobilitaret, ac diis ipſis proximos collocaret. Hic enim Achilli ſuo clypei inſignia non à Thetidis, non à Pelei, non à Iouis, à quibus genus ducebat, ſplendore petèda ſibi putauit, tametſi ab hoc fulmen, quo arma terribilia redderet, po- tuiſſet mutuari: verùm altius humani animi ſupputans decus, rectam nobis ad veram nobilitatem viam oſtendit. Ea enim clypeo inſculpſit, quorum inſpectu animus noſter ad ſummi opificis rapitur contemplationem; quæ cum ſummum bonorum complectatur, ſummam quoque abſoluit nobilitatem. Primum enim Vulcanus omnem ſiderum varietatem in ſcutò depingit; deinde pacis & belli artes omnes & officia addit, nulla ferè earum rerum parte quæ ad hominum cœtus bene gubernandos ſpectant, omiſſa: quo quid aliud voluit indicatum, quàm illud firmiſſimum ad omnem malorum impe- tum propulſandum homini ſcutum eſſe; ſi tota ſeſe ſapientiæ panoplia armarit, atque etiam quibuſuis aduerſitatibus obiecerit? Nec interim otioſam & inertem laudat phi- loſophiam,

Achillis in-  
ſignia.

Iosophiam, sed eam quam ab ordinatis astrorum motionibus ad temp publicam guber-  
 nandam detraxit: vnà & exemplar & finem rerum gerendarum proponens, vnà ipsius  
 exemplaris inter homines vsum exponens. Videant modò qui totam nobilitatem cæ-  
 dibus & sanguine metiuntur, quàm longè ab Homericâ nobilitate absint, quàmq. nihil  
 habeant cum ea communionis pyrgopolinica illi qui sibi eo maximè nomine placent,  
 quòd nihil vquam didicerint humanioris disciplinae. Conferant hoc scutum Achillis  
 qui volèr cum iis in quibus aquilæ, gryphes, leones, pardales, & id genus carniuoræ feræ  
 cernuntur; & examinèt quanto plus ad omnè vim propulsandâ illud quàm hæc habeant  
 firmitatis. Hoc enim in sola philosophia inuenient quod Latinum scuti nomen se per-  
 fecturum profitetur; at contrâ in aquilis & leonibus belluis ad omnem ingenij cultum  
 ineptis, tantum abest vt quicquam cernas quòd satis virium habeat ad hominem ab ad-  
 uerfis defendendum, vt ipsæ hæc feræ ne sese quidem vel à minimorum animalculorum  
 iniuriis, vel à vilissimæ rei obiectu queant tueri. Notius est illud de scarabeo & aquila  
 vulgò iactatum prouerbiū quàm vt sit nobis repetendum. Iam quid leone minus tu-  
 tum, cui vel sola pænula iniecta omnem adimit animum ad sese liberandum? Quorsum  
 igitur horum imagines in scutis præferuntur, quasi in iis momentum aliquod sit ad in-  
 iurias propulsandas & pericula declinanda? Scutum Latini dictum putant à Græca vo- Scuti etymon.  
 ce σκῦτος, quo corium denotatur: quos si roges, vnde σκῦτος nomenclaturam accepe-  
 rit, mutos videbis. Nos è Cimbrica lingua & σκῦτος pro corio, & Scutum pro clypeo Scut.  
 manasse scimus; in qua Scut idem est quod depello, amolior, tueor; quo fit vt & corio &  
 clypeo inde nomen sit tributum. Verùm quia nihil æquè atque philosophia ab aduerfis  
 omnibus tuetur, nihil eius explicatu aptius ad scutum exornandum; & quia tantam hîc  
 nominis & rei videmus concordiam, non possum non suspicari, vel à Thracibus, vel à  
 Phrygibus hanc clypei sculpturam Homerum mutuatum fuisse. Conuenienter admo-  
 dum his ab Hebræo vate dictum est; *Scuto circumdabit te veritas eius*, quo docet in ve-  
 ritate omnis defensionis rationem contineri. Quoniam verò hæc per solam fidem no-  
 bis integra confertur, non possum non gaudere, dum à diuo Paulo moneri me audio,  
 in omnibus accipiendum esse scutum fidei, quo cacodæmonis tela omnia repellam.  
 Verùm satis hæc obiter sunt de Homericâ scuti pictura, re ceteroqui vix multis libris  
 pro eo ac meretur explicanda; quam si nostri nobiles bullatis nugis tumentes bene con-  
 siderarent, non tam sibi de barbaro suo fastu & liberalium artium contemptu place-  
 rent; sed discerent sese quouis potius nomine quàm clarorum dignos esse, quando Nobilitas vnde  
ra vnde existat.  
 omnis claritas non è robustis lacertis & crassis furis, non è Thraconica arrogantiâ &  
 palastrica armorum disciplina; sed ex illustribus animi sapientiæ studiis exculti doti-  
 bus existit. Mirabilem sanè & paradoxum nostris hominibus, nobilitatem suam iac-  
 tantibus, Homerus sese præstitit Heraldum. Attamen si rectè priscam Heraldorum  
 æstimemus dignitatem, deprehendemus eandem de vera nobilitate huius vatis & ve-  
 terum Heraldorum opinionem fuisse: quod, licèt non aliunde, at certè ex ipso Heraldum Heraldus quod  
significat.  
 nomine constaret; quod si iuxta veram vocis originem interpreteris, eum significat se-  
 natorem qui publicè ab omnibus in magna est veneratione habendus. Atqui quis talis  
 reuera, nisi is qui ceteris anteestare scitur? quam haud equidem scio quâ possis à sapientiæ studio, quod  
 philosophiam Pythagoras indigetavit, separare. Ne tamen quisquam sic orationem no-  
 stram intelligat, quasi ex otiosa disputationum diatriba Heraldum censeamus euocan- Philosophus  
absolutus  
quis dicatur.  
 dum, eos demum absolutos philosophos iudicamus, qui ex astris ad hominum com-  
 munitatem rectè gubernandam omnem suam sapientiam detraxerunt, eamque multo  
 diuturnoque vsu sic rebus agendis accommodarunt, vt ceteris magistri & veluti archi-  
 tecti quidam esse queant reip. & in pace & in bello cum eximia laude administrandæ.  
 De vetustis Francorum monumētis scimus, in tanto quondam Heraldos honore fuisse, Heraldus  
quætuor honor  
olim desere-  
batur, coruæ  
officia.  
 vt regum mensis accumberent, controuersiarum inter summos principes ortarum ar-  
 bitri essent, soli denique honorum & dedecorum pro rebus vel bene vel malè gestis iusti  
 haberentur diuitiores. Manet hæc nomen ipsum quidem, sed quàm digni eo  
 sint, quàmque bene munere suo fungi possint qui Heraldum nuncupantur, malo de re ipsa  
 quàm de meo iudicio cognosci. Quemadmodum regum maiestas apud Romanos ad  
 quasdam exigui momenti carimonias tota fuit deiecta, ita hac ætate tota Heraldorum  
 dignitas

*Lilia Franco-  
rum fuisse in-  
signia Nochi  
Atas.*

*Lilia Franco-  
rum è caelo  
delapsa.*

*Lilium spei  
symbolum.*

*Nummus  
Claudij.*

dignitas ex altissimo illo suo fastigio ad sua cuiq. insignium discrimina in armis geren-  
dorum præscribenda descendit, & vix tenuissimam veteris sui honoris ymbra tuetur.  
Nos igitur neglecto horum iudicio qui præter Heraldicæ ritulum nihil habent Heraldicū,  
è vetustissima Francorum disciplina Francorum insignia examinemus. In primis itaq.  
lilia tria, quæ hæcenus in Francorum regum scutis spectantur, iam olim Nochi ætate in  
vfu Francis fuisse dico, & illa quidem caelo delapsa, propterea quòd non quæuis lilia, sed  
cælestia essent; nec ea alij diuinitus data quàm populo Francorum. Longè enim aliter  
nos diopetea lilia interpretamur, quàm ij qui verarum originum in gentium primordiis  
peruestigandis ignari ex crassa ignorantia suæ caligine miracula comminiscuntur. Non  
negamus magnum miraculum, atque adèd maximum, in liliorum insignibus delitescere,  
sed longè aliud illud fuisse dicimus ab eo quo vulgo persuasum videmus. Sicut enim  
è diuini oraculi promissione Nocho facta Iapetus Franci nomen accepit, ita & lilij cæle-  
stis accepit insigne. Quod autem maius miraculum queat cogitari, quàm Nochum  
ante tot sæculorum interualla Iapeto prædicere, aliquando fore vt habitet in taberna-  
culis Semi, & Chanaan sit seruus eius? Si quid vsquam est miraculorum, certè nullum  
miraculum maius, quàm mortalem quempiam futura, quæ solus Deus nouit, prædicere,  
quod tunc Nochum videmus fecisse; cui rei nulla alia causa quàm diuinus instinctus  
dari potest, ita vt meritò hæc promissio diuinitus non humanitus facta dicatur. Quem-  
admodum autem promissio futuræ felicitatis caelo debetur, ita firma fiducia atq. indu-  
bitata promissæ felicitatis spes è caelo etiam hominū animis illabatur necesse est. Quam-  
obrem nihil absurdi, si lilium spei signum ad Francos dicatur è caelo delapsum esse; cum  
nihil sit vsitatius & rationi conuenientius quàm ea signis attribuere quæ propria sunt  
rerum significatarum. Quando igitur præcipuum hoc munus à Deo Iapeto fuit speran-  
dum, vt genus suum singulari quodam modo dilaretur, & præcipuo quodam modo  
ramos extenderet, meritò non cognomen tantum Franci sibi sumpsit, sed ea etiam præ-  
tulit insignia quibus tota posteritas firma felicitatis spe à Deo per Nochum promissæ  
semper erigeretur, ac magno animo ac certa fiducia perferret, si quæ occurrissent, diffi-  
cultates. Præuiderat videlicet de caelo tactus Nochus & eius filius Iapetus, nec exiguas  
nec paucas generi suo angustias & dolores impendere, quibus fracti animi antea deiice-  
rentur & opprimerentur, quàm felicitas diuinitus promissæ cerneretur, nisi perpetuum  
certissimæ spei monumentum posteris reliquissent. Quoniam itaque vt vno lilio spes,  
ita tribus spes omnibus numeris absoluta denotatur, rectissimè factum, vt Francorum  
scutum tribus liliis insigniretur, quo nõ minus de hieroglyphico hoc signo quàm de nomine  
Franci certa futuræ felicitatis fiducia in poste-  
riorum animis excitaretur. Videndum ergo an  
lilium spei signum apud vetustos homines ha-  
beatur, qua in re vellem mihi Græcos Artemi-  
dori Ephefij Onocriticorum libros ad manum  
esse, quo liqueret Liriūmne an Crinon spei  
symbolum fecerit: quandoquidem non igno-  
ro, ex vtraque voce lilium verti posse. Verum  
quia & doctorum hominum, quos consulere  
possem, præsentia, & librorum copia me desti-  
tutum sentio; aliunde cogor quod hac parte  
deest compensare. Ingens mihi adiumentum  
adfert nummus Claudij, tum ad symboli ex-  
plicatum, tum ad certum lilij genus agnosce-  
dum; cum ipsa inscriptio declaret, spem lilio  
denotari, & flos ipse sic sit expressus, vt nemini  
dubium relinquat, quin lilium cæleste referat,  
quod à colorū varietate Iridis nomen sibi vin-  
dicauit. Verum ne quis sit vel ambigendi vel  
tergiuersandi locus, addam quinque diuersos  
nummos, quorum singuli simulacrum spei  
habent,

*Claudij, ex aere.*

*Alexandri Seueri, ex aere.*

*Diadumeniani, ex argento.*

*L. Aelij, ex aere.*

*Traiani, ex argento.*

*Hadriani, ex aere.*

habent dextra prætendentis eundem florem tam affabrè expressum, vt apertissimè tria folia cernas, vnum sursum assurgens, & duo è lateribus ab erecto vtrimque declinantia, quæ formam non lilio albo è Iunonis lacte pronato, sed cælesti cælestem arcum colorum diuersitate referenti videmus ad amussim conuenire. Guilielmus Choulius, qui quàm plurima numismata vernacula huius temporis Gallorum lingua interpretatur, huius floris effigiem ita corrupit, vt ramus oliuæ potius quàm omnino vllius lilij flos esse videatur; quod illi eo facilius condono, quòd hactenus nemo prodiderit quodnam lilij genus esset quod Spei veteres appinxerunt. Quanto Virgilius illius Marcelli amore flagrat, cui ad decimum octauum ætatis annum mortuo Octauia theatrum erexit, quod hactenus semidirutū Romæ cernitur, ipsis etiam Grammaticorū pueris notum. Huius præclaram indolem quàm posset maximè illustrare volens, tantam eius virtutum spem apud populum Romanum excitatam fuisse dicit, quanta maiorem vix animi capere possent. Hanc quòd conuenienti symbolo indicaret, magnæ maximarum rerum expectationi tandem subiecit, *Manibus date lilia plenis*. quasi diceret, Si Marcellus hîc viuere potuisset, tantum ex eo sperandum fuisse Romanis, vt non vno lilio, sed plenis liliorum manipulis spes augusta esset insignienda. Nec dubitare debemus quin vates hîc priscorum rituum obseruantissimus, de illo flore lilij nomen vsurparit, quem veteres spei simulacro dare cõsueuerunt: quod si ita est, cogimur fateri Iridem à Virgilio liliū vocari. Nec equidem de alio lilio Artemidorum intelligendum existimo, quàm de illo ipso quod in sacris sculpturis spem denotabat. Quamobrem vt veritas ab omni liberetur controuersia, clareq. de naturæ & artis collatione cernatur, quòdnam lilij genus ad spem soleat referri, addam numis modò expressis hinc Iridis, hinc Crini siue lilij Iunonij figuram. Quis hîc non videt, tria folia depicta, duo vtrimq. ad latus declinantia, vnum sursum elatum? Quis non videt hanc nummorum picturam non cum lilio Iunonio, sed lilio cælesti, siue cum Iride conuenire? Iam vt nulla in vetustis nummis Iridis exstarent monumenta, ipsa tamè Francorum lilia clarissimè demonstrant, nihil sese habere cum Suisin Perfarum floribus commune, nihilque aliud quàm Iridem referre. Plinius albo Iunonis lilio calathi formam adscribit, quam qui in antiquis marmoribus non conspexit, is eam è conuoluuli flore discat, quem idem auctor rudimentum esse dicit naturæ liliū facere cordiscentis. Hic flos æquè omnibus atque liliū notus alia apud alios nomina fortitus est, Plinius alibi Iasionem conuoluulum minorem vocare videtur, aiens olus siluestre esse in terra repens cum lacte multo, florem ferre candidum, concilium vocari. Theophrastus huius florem vnico folio constare dicit, quod Plinius ad ipsam herbam alibi transtulit. Pandectarum materiæ medicæ auctor liliū ligustrum maiorem conuoluulum nominat, & hactenus ligoneam in parte quadam regni Neapolitani dici, nisi me fallit memoria, ab Antonio Morillono accepi. Hinc conicio duplex Ligustri genus veteribus fuisse, alterū

*Iris à Virgilio  
Lilium appellatur.*

*Lilia Francorum esse eiusdem formæ cū Iride.*

*Ligustri duo genera.*

arborescens, alterum hanc herbam, cuius florem vilissimum fuisse Seruius testatur; propterea nempe quòd omni odore careat: quo fit vt de Cypri flore odorato & Cyprium vnguentum dante Virgilius intelligi minimè possit. Quo enim modo comparatio

ratio constaret, *Alba ligustra cadunt, vaccinia nigra leguntur*; si æquè vterque flos legi consueverit, & maior & præstantior ligustri quàm vaccinijs usus fuerit, & tanto quidem maior, quanto vnguenta pigmentis sunt præstantiora? Pandectario itaq. gratias agere debent Virgilij studiosi, vtpote ei qui & poetam ipsum & eius interpretem illustrarit: quorum illum pleriq. non intellexerunt, hunc non pauci sunt calumniati, quasi quid ligustri nomine Maro nuncuparit, ignorasset. Certè si de ligustro, cuius odoratis flosculis Cyprinum vnguentum constat, locutus fuisset, magnæ se & crassæ ignorantia accusasset; nec dubito quin doctissimus vates hunc scrupulum lectori obiecerit, vt ad accuratiorem stirpium inuestigationem excitaret; quod eum in amaraco quoq. fecisse animaduerto. quo nomine cum exiguam herbam à plerisque omnibus capi videret, voluit indicare, esse & fruticem eiusdem nomenclaturæ; cuius non flores modò suauiter spirarent, sed & vmbra à Solis ardore tueretur. Equidem dum eum audio canentem,

*Vbi mollis amaracus illum*

*Floribus & dulci adspirans complectitur vmbra;*

mihî videor in Idaliæ lucis Iasminum videre, qua nulla planta vel mollior ad omnem flexum topiarium, vel ramorum & foliorum luxu ad vmbra faciendam aptior, vel florum suauissimè è longinquo adspiratium odorem gratior, vel ad multos simul à Sole protegendos laxiùs se & altiùs expandens. Nec aliter Casia nomen herbæ dedit, odoratæ illi quidem, sed longè differenti à casia Indorum: qua tamen in re dum semel humiles, iterum virides casias dixit; satis ostendit, de illa sese casia loqui quam, Higino teste, Græci Cneoron vocarunt. Sed hæc nihil vel ad lilium vel ad ligustrum lilijs rudimentum; de quo propterea accuratiùs egi, quòd ex eius cum insignibus Francorù comparatione veritas tandem in lucem emergeret. Scio in symbolis non accuratam semper picturæ rationè obseruari; sed & illud scio, aliqua saltè tenus res ipsas lineamentis esse repræsentandas. Quòd si quis calathù depicturus, lilium quod vel in spei dextera vel in Francorù scuto videmus, imitaretur; an non eum velut cõmunis sensus expertem exploderemus, & ne gryllis quidem pingèdis iudicarem admittendum? Sed quid, dicit aliquis, si lilia Francorum insignia ab omnibus vocentur; quid ni lilia illa intelligamus

quæ liliorum nomine ab omnibus intelliguntur? Necessarium mihi video vt ostendam, non Susinos tantùm flores, sed Iridem quoque liliorum nomine censerî. Apud medicæ artis professores nihil clarius est, quàm iridem cælestis lilijs nomenclaturam habere, & inter iridis nomenclaturas cælestis quoque appellationem videmus. Cum verò lilion Græcorum & lilium Latinorum sola vna littera differre videatur, dubitet meritò quisquam, an hi ab illis, an contrà illi ab his, an verò ex alia lingua nomen suum sint mutuati. Lirion certè Hippocrates pro Iunonio lilio posuit; vnde lirino vnguento nomenclatura, quod ab alijs Susinum vocatur. Pollux ab Homero quoduis floris genus Lirij vocabulo intelligi scribit: Philinus verò Lirion ad Violam & Crinon ambiguum facit. Apollonij interpres hunc è primo Argonauticorum libro versum,

*ὡς δ' ὄτα λείρα κατὰ πειθερμίουσι μέλισσαι,* sic accipit, vt quemuis florem hoc nomine intelligat. Non carent igitur illustrium virorum ductu medici, qui cæleste lilium Iridem nominarunt; quâdo lilium cum lirio eandem habet significationis causam. Quòd si Hispanos rogemus, omnia Iridis & Narcissi genera sese Lirij nomenclatura dignari dicent, & cum Iunonis lilia nominare volunt, Susini flores, nò liria audiuntur. Theophrastus Narcissum Lirion vocat, non longè ab Hispanorum consuetudine recedens. Nos itaque lilium & lirium commune nomen faciemus, tum ad Susinos flores; tum ad omnia Iridis genera, quorum permagnam nouimus diuersitatem: ob quam vti solam liliorum merentur principatum. Quamobrem licet omnes flores spei tesseram gerere videantur, propterea quòd è floribus fructus sint sperandi; à prisca tamen hominibus Iris maximè hunc accepit honorem, vt spem firmam & indubitatam designaret; quam meam assertionem cum vetustissimæ & numismatum Romanorum & insignium Francorum imagines confirmant, tum vera etiam Dioscoridis lectio extra omnem collocat dubitationem. Nimis audaces, nè dicam impudentes, illi fuerunt qui varia singularum herbarum nomina principiis capitum in Pedacio velati adulterina & spuria summoerunt; cum & in antiquissimis exemplaribus ea legantur, & plurimum adferant ad quamplurima veterum scriptorum loca intelligenda momenti. Corrupta

esse

*Amaracus duplex.*

*Casia duplex.*

*Iridem liliorum nomine appellari.*

*Lilium Græcorum Lirion.*

*Lirinum vnguentum siue Susinum.*

*Spei tessera.*

esse pleraque fateor, & in iis proclives fuisse errores scio; ea maximè de caussa, quòd quàm plurima vti peregrina & à vulgi cognitione remota facilè potuerint ab orthographia sua detorqueri: quòd ipsum in Iride factum fuisse luce ipsa clarius reddam. Nam in eius variis noménclaturis mox ab Illyrica, quæ vox à præstantia datur, vocabulum sequitur à nemine prorsus intelligendum. Quid enim, ó bone Mercuri, Thelpida siue *θελπίδα*, vt alij legunt, significat? Marcellus Virgilius pro, Thelpide; Thalpide legi posse scribit: mihi iucunda ea accidit scriptura quæ Epsilon conseruauit; propterea quòd antiquitatum studiosis apertè demonstrat veram genuinamque lectionem. Quid enim clarius, quàm si legas *Ἰρις ὀϊδ' Ἰλλυρικὴν ὀϊδ' ἑλπίδα*; Vide nunc obsecro quàm facilè è Delta cum apostropho, Thera factum sit ab iis qui cur Iris Elpis vocaretur, ignorabant. Iridem itaq. alij Elpida, id est, spem nuncuparunt, propterea quòd apud priscos viderent Iridis flore spem denotari. Quando itaque de nomine & symbolo constat, quærendum videtur qua de caussa ad spei notationem Iris maximè sit vocata. Eiusdem nominis eiusdemque symboli multas caussas veteribus nonnumquam fuisse cerno; quòd nimirum quæ ad posteritatis memoriam essent propaganda, ea grauib. rationibus nixa esse velent, quòd complura copiosè docerent. In primis itaque ad arcum cælestem spectasse mihi videntur huius in flore tessera inuentores, eo quòd color floris triplicem arcus cælestis colorem imitetur, atque ea de caussa nomen Iridis sortiatur; nec alia item ratione Thaumastos vocetur, quia nimirum Thaumantis filia iris esse fingatur. Quid verò arcui cælesti cum spe? Perspicuum est è sacra diuini Mosis historia, arcum à Deo in nubibus collocatum, vt eum intuentes certam fiduciam conciperemus, nunquam iterum orbem terrarum diluuiio coopertum vastatúmque iri. Vocauit enim eum arcum fœderis quo se hominibus obligauit; non illud quidem de meritis vilius, sed de pura puta sua gratia & incredibili in genus humanum fauore pactus. Inde Iris Iunonis nuntia dicta, eo quòd singularem Dei fauorem, quoties apparet, nobis annuntiet. Quid enim aliud Iuno quàm *Jun hot*, id est, caput fauoris, siue, quòd idem est, fauor omnium fauorú princeps, quo non regna modò, sed quæuis etiam alia munera à Deo gratis conferuntur. Vnde Iuno soror & coniux Iouis ab Orphicis dicitur; soror quidem, quia ab eodem patre procedit; vxor verò, quia fauoris gratia æterno coniugio Deo copulatur. Verùm de hoc fœdere & mystica eius intelligentia Theologi differant: nobis sufficit, si constet Iridis monitu certam spem declarari, quæ promittat genus humanum diluuiio non amplius periturum. Et hæc quidem mystica Iridis notatio diuinitatis plena; nunc ad naturalem. Elegans æquè atque admirabile signum concordia elementorum in arcu cælesti videmus, quando quidem puniceo colore aqueum elementum, flauo igneum, viridi terra, herbis ceterisque plantis vestita designatur. Videtur itaque Deus nobis hoc signo polliceri, sese effecturum, vt igneus calor sic inter terram & aquam interueniat, vt iusto temperatòque humore terra herbis vireseat, vt omnium animantium vitam alat atque tueatur. Cùm ergo iris numquam fiat nisi solis & nubis aquosa præsentia, atque horum moderata mistione spes omnis agricolarum sustineatur, meritò firmæ spei signum habebitur non de diuino tantùm promisso, sed de naturali etiam significatione, in qua & Solis calorem, & temperatum humidum, & terræ virorem, qui ex illis enascitur, cuius licet videre. Miranda est hinc ternarij vis, non in arcu modò triplici colorum discrimine oculis subiecta; sed in Iridis quoque flore multis modis obseruata. Præter enim tres diuersos colores quibus cælesti arcui respondet, ac meritò nomen ab ipso sibi sumit; in foliis quoque tum in medio stantibus, tum in declinantibus, tum in medio horum latentibus, triadem seruat, nec eam negligit in malleolis siue linguis inter folia mira elegantia assurgentibus. Adde quòd & calicem triquetrum proferat, & trino hiatus semina siue baccas inde excludat; adeò vt nihil sit in rerum natura quòd tam accuratam ternarij rationem in omnibus sequatur. Nam si folia subducas, ter tria inuenies; quo numero angelorum choros & absolutam omnium rerum constructionem circa vnum & trinum regem admirabili symphonia explicatam imitantur. Sit ergo prima & simplicissima ratio ob quam certam spem & fiduciam Iris designat, quòd Deus ipse arcum cælestem esse voluerit certum promissionis suæ signum, quæ cælo ad florem descendit. Altera de naturæ sinu petita docet, tantisper omnium rerum vbertatem & affluentiam expectari à nobis debere, dum igneus calor flauo colore denotatus aqueum

*Iris cur spei  
symbolum.*

*Iris cur Iuno-  
nis nuntia.*

*Iunonis ety-  
mologia.*

*Iris elementorum  
cordia  
signum.*

*Ternarij vis  
in Iride.*

elementum iusta moderatione temperabit. Accedit nunc alia significationis causa, maximas spei in hominibus vires claro exemplo demonstrans. Præter enim eas quas modò dixi Iridis præcipuas esse dotes, aliud quoque animaduertas oportet. Quid in aduersis omnibus aliud nos sustinet atq. erigit quàm firma spes Deo innixa? Hoc autem an non egregiè Iridis natura nos com monefacit, quæ, nihili faciens aut niues aut brumales rigores, perennia folia ad cælum tollit; & id quidem ea figura quæ ex lato in acutum tendens pyramidum & flamarum in modum vitam nobis significat sempiternam? Est hoc proprium spei, vt semper sursum feratur omnia penetrans & euincens obstacula mortalibus in hoc terrenæ vitæ stadio semper infesta. Hinc Cimbricus sermo spem *Ἡορ*/ quasi dicas, *De op*/ id est, quod altè erigit & attollit, appellat: quo fit, vt in eo nulla spes nomè hoc mereatur, quæ animum nostrum non ad sublimia & excelsa eleuet atq. sustollat. Id autem si herba quapiam velis expressum, quid potest esse significantius, quàm si eam ponas quæ folia habet longissimo acumine cælum petentia, contempto omni frigore terreno; & cum tandem florem profert, cuius colores in cælo videmus? De hac pyramidis figura & vita per eam denotata alibi latiùs scripsi; nec video cur eadem hinc mihi sint iterum explicanda. Qui volet, nostrum Aleph consulat, & cum alauidis epitymbidiis cælum ascendere consuecat; quod vbi fecerit, non otiosè Iridis folia spectabit. Verum licet hæc modò annotata non contemnendum pondus habere videantur ad symboli rationem adstruendam, nihil tamen sunt præ illis quæ ex ternario in floris foliis ter repetito à solertibus ingeniis intelliguntur. Quid aliud rogo spes nostra sibi præfigit, quàm cælum ipsum; non illud quidem corporatum & in octo orbis distinctum, quod oculis nostris quotidie vsurpamus; sed longè sublimius & nobilius, quod in nouem orbis Angelorum distributum esse illi nobis aperuerunt, quorum mens ad tertium vsque cælum ascendit? Spes itaque non ad cælos tantum, quorum lumen haurimus, sed longè altiùs ad ter trinos intelligentiarum ordines mentem nostram euehit, non antè quietura quàm ad sublimè hunc nouenarium, qui flos est omnium rerum creatarum, adspirauerit. Hoc est illud quod *Ἡορ* à nostris vocatur, quo videlicet id intelligitur quod excellentia in sublime euehendi ceteris præstat. Colorum ergo in Iride varietate primum ad excelsa inuitamur; at vbi ad florem ipsum in folia sua explicandum venimus, mox totum spei fundamentum & vltimum terminum in partes suas distributum videmus. Longus hinc sim, si doceam in spe tria contineri; fidem nimirum eorum quæ Deus pollicetur, firmam deinde fiduciam ea quæ credis consequendi, ac tandem ad eius perfectionem desiderari ipsum illud quod certa spe expectamus; quod citra amoris glutinum nulli vel mortalium vel immortalium contingit. Quamuis ergo spei donum simplex sit, fundamenti tamen & termini ratione ternarium postulat ad sui perfectionem: Iam ipsa perfectio non potest homini obuenire, nisi ad cælum illud in nouem choros distinctum adscendat, quod ter ternis foliis in Iridis flore mirabili artificio coniunctis denotatur. Et, vt cernas maiorem tessera vim, considera in illo cælo apicè rerum omnium sperandarum triadem esse, primum nempe fontem & vltimum finem omnis ternarij ad res creatas descendentes. Quod si hæc pro rerum maiestate & augusta amplitudine excutienda essent; aliud ingenium, aliud metis lumen, aliam orationem postularent: nobis satis esto via ad arcana hæc mysteria indicasse, quæ vellè sanè à diuiniore quopiam myttago clariùs illustrata quàm angustus mentis meæ captus admittit. Vt igitur breui summa complector omnia, sola spes regni cælorum Cimbrico spei nomine, quod est *Ἡορ*/ digna est quæ optimo iure eo flore designatur; quæ primum arcus cælestis similitudine ad cælum vocat; ac deinde nouenario tres ternarij ordines complexo, illud regnum nobis demonstrat quod spe pleni à patre nostro velut hæreditatem nostram & rogamus quotidie, & firma fiducia expectamus. Agnoscamus ergo in *Ἡορ* non *De op* modò, quod est, altè attollentes; sed & *Ἡαυ-ορ*/ id est, sustineo quicquam ne concidat: quod & ipsum proprium est eius spei quæ patri nostro cælesti per filium innixa, nos in omni aduersitate, in omni oppressione, in omni carnis & Diaboli impetu à casu sustinet ac tuetur, omni que malo seruat superiores. O mirabile vocis trilitteræ artificium! o mirabilius floris ter triplicis symbolum! o mirabilissimam religionis Christianæ & prisca Cimbrorum disciplinæ concordiam atque symphoniam! Dixit, non recordor quis, nec nauem vna anchora, nec hominem vna spe bene securèque teneri; minimè id dicturus, si hanc nostram spem diuinitus infusam agnouisset. Hæc enim sola spes in omnibus miseriis nos consolatur, sustinet, atque malis quibusuis

*Spei Cimbricum vocabulum.*  
*Ἡορ.*

*Spei natura & partes.*

*Spei regni cælorum, vis & efficacia.*

deprimenti-

deprimantibus reddit altiores; & id quidem quamdiu in nobis uiuit, tanta facit constantia, ut non ante nos sit desertura quam voti compotes, & in ter trino regno ipsius Trinitatis obtutu reddat beatos. Hæc spes fallere non potest; quia eius fides promissis qui non verus modò est, sed ipsa veritas omnia vera reddens: ceteræ spes vanæ sunt, uti illis nixæ fundamentis in quibus nihil firmum, nihil stabile, nihil perpetuò verum inuenitur. Græci vocis eius qua spem nominant, nullam domi suæ reperient originem; tamen si fuerint qui ἐλπίδα ἀπὸ τῆς ἐλπίω, quod est traho, detorserint; tanta est Grammaticorū vel ineptia vel impudentia. Nostratibus *Help* idem est quod iuuo, vnde *Help-wis*, siue more Fládrico, *Help-wis*, id quod auxiliij certum est vocamus. Quid verò spes ea de qua nobis sermo, aliud est quàm firma animi fiducia, qua certi sumus Dei auxilio nos à mortalitatis malis liberatum iri, & in cæli ciues cooptados esse? Proprium igitur & præcipuum spei donum est, ut nos certos reddat eius auxiliij quod ceteris omnibus auxiliis immani interuallo præstantius est. Ex *Help-wis* itaque, ea littera exempta qua Græci carent, ἐλπίς fieri videmus; vocem, si ad originem vocetur; id expresseuram quo spes vera definitur. Latini Spero habent, & à spero spes; nec illi quidè cur in ea significatione hoc verbo utantur, vlla sana ratione explicaturi. In Cimbrico sermone *Spar* non aliud est quàm parco; quo fit ut ex eo quod spei proprium est vocabulū Latini fuerint mutuati. Nihil est quod hominè magis affligat quàm tristes cogitationes, & assidui vel præsentium vel instantiū malorū dolores. His qui totum se tradit absumendū, ne is parum sui ipsius parcus aut est aut dici potest. Quod igitur remedium, ne quis se ad hunc modū eat perditum? Quod aliud quàm firma spes firmo innixa fundamento, fore aliquando ut præsentibus malis liberatus beatissimo vitæ genere perfruat? Hac itaq. vocis origine moniti nobis ipsi semper occinamus, *Durate & vosmet rebus seruate secundis.* Parcite vobis, parcite; ne finite animos à malis vinci, seruate vos integros futuræ felicitati, quam pater æternus vobis promisit. Ut omnia nos deserant, omnia præsentè mortè intentent, sola tamen spes numquā nos prodat, at semper adest consolando hortandoq., ut nobis ipsi parcamus, nec malis aut præsentibus aut instantibus succumbètes antè nos perdamus quàm spes nos ad æterna gaudia perducatur. Ceterum nullus finis esset futurus, si spem vnicum humanæ vitæ præsidium omnibus suis dotibus exornate vellemus; sufficiat modò leui opera demonstrasse, vnde Græcus, vnde Latinus vocū suarū natales petere possit. Hebræorum enim voci מַחַיִּים, uti rei sacræ, manus meas profanas non admovebo; tamen si nihil mihi facilius esset quàm eos ultra radicem hanc ad priores verbi deducere rationes. Quid enim nobis apertius quàm *Wat wachyt*, quo auxiliij & remedij expectatio, qua spes definitur, denotari nemo non nostratum intelligit. Verum quoniā quas sibi spes è Cimbrico sermone voces in aliis linguis mutuetur ostendi, facere non possum quin & Liliij nomen, vnde Lirium ad labdacismum vitandum deductum videtur, ad veram originem vocem: quod quidem eo faciam lubentius, quòd inde clarum existet, significationis vim è symboli ratione pendere. Rogavi Græcos, rogavi Latinos, ecquid haberent quòd vel liliij vel liriij vocabulum referrent, sed frustra rogavi. Nos *Leli* pro lilio dicimus, vocem manifestò demonstrantem, rem à se denotatam propriè ad spem pertinere: quando *Lee-li* nihil aliud est quàm molesta perfero; siue, perperior dolores. Videor mihi audire illos Horatianæ citharæ Sapphicos modos:

*Sperat infestis, metuit secundis*

*Alteram sortem bene præparatum*

*Pectus: informes hiemes reducit*

*Iuppiter: idem*

*Summonet. non, si malè nunc, & clim*

*Sic erit.*

Est quisquam tam vel rerum imperitus vel mentis inops, qui non sentiat nos ad durissima quæque perferenda sola spe excitari? Optima in aduertis illius est exhortatio consolatioque qui canit, *Perfer, & obdura, dolor hic tibi proderit olim.* Nec aliud Hesiodus voluit in aspera virtutis via depingenda:

τῆς δ' ἀρετῆς ἰδρῶτα θεοὶ ἀποπέποιθεν ἔθνηται. id est,

*Sudorem ante locum virtutis dij posuerunt.*

& cetera quæ nota sunt; quibus quid aliud significat quàm præcipientes illas rupes & difficiles, quibus virtutem septam canit, potiundæ virtutis spe superari?

ἐλπίδος ἐξ-  
mon.  
Help.

Spero unde  
deductum.  
Spari.

Lilium quomodo  
habeat sua  
nomenclaturam  
rationem.  
Leli.

*Manet sub Ioue frigido  
Venator teneræ coniugis immemor,  
Sen visa est catulis cerna fidelibus,  
Sen rupit teretes Marsus aper plagas.*

Quid rogo hunc tam duros labores subire facit, quid molestias perferre docet? An non spes capiendi eius cui infidias machinatur? ut bene Socrates apud Grylli filium: Horridas ventorum procellas, & ipsissimam mortem nautæ vectorisque solius spei præsidio partiuntur. Si denique nihil tam durum est quod spes non iubeat perferri atque tolerari, vltimum aptius nomen ad spei tesseram denotandam reperias illo quod à molestiis doloribusque tolerandis inditum videmus? Frequenter illo Platonico axiomate cogor uti, quod voces multis linguis communes illius facit vernaculas & proprias in qua vera earum ratio inuenitur: è quo efficitur, Liliū nec Græcis nec Latinis natales suos debere, sed primogenio satū ad nostratē linguam, quæ veram eius ostendit originē, pertinere. Facilis autem fuit ipsius æ-longi, quod est in *Leli/in-er*. Iota apud Græcos, & I longum apud Latinos mutatio, quam alibi quoque factam esse animaduertas. Vetustissimi tamen Romanorum Lelium videntur dixisse, quod equidem è nomine Lelij coniecto, hominis de copioso & illustri Ciceronis præconio celeberrimi. Vel dicant mihi Latinorum Grammatici, vnde Leliorum hoc nomen deriuetur: vel, si id facere nequeant, permittant se doceri non pauca id

*Lelius.*

*Cimmeriorum  
multa vocabula  
in Latio  
remanisse.  
Sabini.  
Umbri.  
Galli veteres.*

*Terentij etymon.  
Terre.  
Talli nomenclatura.  
Tal.*

*Numa notatio.*

*Titii nominis ratio.*

*Tit.*

*Caius.*

*Cnæus.*

*Cnati.*

genus nomina è veterum Cimmeriorum sermone in Latio relicta olim fuisse: quod vetustæ Romanorum traditioni consentaneum esse non externis, sed domesticis ipsorum testimoniis perspicuum reddam. Fatetur enim cum alij, tum Varro & Festus Pompeius, quam plurimas Latinorum voces origine Sabinas esse. Atqui Sabinos Umbriorum gentem esse Zenodotus Troezenius tradidit, quod & ipse locorum situs videtur probare. Umbros verò veterum Gallorum fuisse sobolem Bocchi diligentia deprehendit. Iam veteres Gallos primum Iapygiam habitasse, & in ea oram Senonum à Plinio etiam commemoratam, & Galliopolim celebre hæcenus opidum, mox etiam Galatam aliasque vrbes condidisse in Gallicis commentariis demonstro. Nihil itaque absurdi, si quæ vocabula à Romanis ad Sabinos referuntur, ea nos è Gallico, qui idem est cum nostrati siue Cimmerio, interpretemur. Terentij nomen à Sabino repetunt fonte, in quo Terenum pro tenero inueniunt. Vbi nobis mox liquet Terenum à nostro Terre formatum esse. Talli item prænomen Sabinum esse Festus confitetur, at quid sibi velit non exponit. Nobis manifesta est eius & significatio, & vera significationis causa. Tal enim, à vocali breui, eum denotat qui idoneus est ad quoduis munus cum laude obeundum; uti cum dicimus, *Tal en tal man*, cuius ratio è compositione *Te-al*/id est, ad omnia, manifesta est cuius sermonis nostri perito. Numa vox Sabinorum est, nemine refragante: nos Numam pro homine nouo dicimus, à vocali in altera vocis parte correpta; quam si producas, nouam Lunam denotabit. Vbi videmus vtrouis modo vocabulum idoneum esse, ut faustum sit prænomen. Valerius Titii prænomine Sabinum quoque facit, nulla vocis addita interpretatione, licet Festus aliam quandam, sed ineptam & analogiæ repugnantem rationem subducatur. Sermo noster eum Titum vocabit qui tempore opportuno natus est, quod per *Tit* vocali producta significatur. Prolixus sum & molestus si plura id genus vocabula persequar; & sunt alioqui pauca exempla satis, ut eorum gustu habito, cetera auidius quarantur. Sed quid ego ad Sabinos confugio, ut ex illorum antiquitate doceam multa ad Romanos venisse, cum ipsi Romani gentili sua origine sint Ianigenæ, nomen à Cimmeri siue Comeri patre ducetes? Quod si ita est, quid alieni dicam, si dicam priscum Latinorum & Cimmeriorum siue veterum Galatarum eundem fuisse sermonem; atque inde aded illud esse, ut complures voces sint Latinis in frequenti usu, quarum tamen ut nullas ipsi in linguæ suæ thesauris causas inueniant, ita nostrates significationis rationem habent apertissimam. Caius Latini à Gaudio deriuant, quam bene, ipsi viderint: nostris hominibus quid *Cai* denotet, est vnum de notissimis, de quo alibi copiosè. Cnæi prænomen Græcum faciunt, non alia de causa quam quod nihil habeat domesticæ in hac voce rationis, nec causam de suo reddere possint cur per *G* vox sit efferenda. Nos scimus Cnati clementiam & misericordiam notare, atque inde faustissimum nomen principum virorum filijs posse deriuari. Quid multis? Infinitam pænè esse vocum Latinarum siluam quæ luculentas è lingua nostra habent origines alias docebo. hæc sufficiat ostendisse, miri nihil esse si Lelius vox

lius vox sit à nostra Leli deriuata; quod si res ita habet, uti habere nihil dubito, inter fau-  
 stissimas & felicissimas nomenclaturas hoc vocabulum fuerit collocandum. Is ergo me-  
 ritò Lelius vocabitur, de quo maxima spes tum concipitur cum nomē imponitur, quati-  
 cum Virgilio præcinatur: *manibus date lilia plenis*. Latini primam syllabā per æ diph-  
 thongū scribunt, nos ipsum e, quia longū est, & duo tempora habet, geminamus: supe-  
 riores Germani Leet pro Lect dicunt, unde Græcis λέλειος. Quidam tam patulo ore pro-  
 nuntiant, ut Latit audias; nihil ut mirum sit, si Veteres illi Lae Lium dixerint. Latit idem  
 nobis est quod onero. Leet vel Leet vel Latit molestia, dolor, quicquid denique graue est.  
 Unde Lec Lien est molestiarum omniumq; eorum quæ oneri nobis sunt & dolori pa-  
 tientia: quæ notio satis declarat eodem modo lilij nomen ad florem venisse, quo voca-  
 tus est à Græcis λιλίος; sumpta videlicet ratione ab eo quod antiquissimi patres floris  
 huius symbolo denotare voluerunt. Quamobrem bene nostrates Lelit dicunt, ex eā  
 quod proprium Spei est ducta nominis causa; quæ in re aded non errarunt, ut ab eodem  
 Spiritu videantur incitati cuius afflatu D. Paulus dixit: *Spe salui facti sumus. Spes autem  
 quæ videtur non est spes. Nam quod videt quis quid sperat? Si autem quod non videmus spe-  
 ramus, per patientiam expectamus*. Idem nos Christi ea conditione facit cohæredes, si  
 cum eo patiamur. Sed hoc iterum iam mox. Rideant modò qui volent hanc nostram  
 etymologiam; sed rideant ea lege, ut ipsi nos doceant quicquam rationi & veritati ma-  
 gis consentaneum: quod quamdiu non fecerint, nos asseremus lilij vocabulum de pri-  
 mogenia sua notatione prius Iridi magnæ caruleæ quàm ceteris floribus conuenire, sa-  
 meti vulgus & plerique omnes eruditi ob veræ rationis ignorantiam vocem albo ma-  
 ximè lilio, quod è Iunonis lacte extitisse fabulantur, dare cōsuerint. Susan autem, quod  
 nomen apud Syros est & Babylonios & ceteros vicinos, à quo Sufinum oleum dictum  
 est, quam apud Chaldæos vel Hebræos habeat significationis rationem, aliorum com-  
 mittam labori; hoc tamen præterire non possum, à Suten siue Sussen, quod dulce redde-  
 re nobis significat, vocabulum deduci videri, eò quod spes quasuis molestias, quosuis  
 labores, quasuis ægritudines dulces reddere consuerit. Ut interim de medica floris fa-  
 cultate, qua grauissimi quique dolores dulcescunt, nihil dicam. Ceterum quia lilium  
 ad etymologiam vocauit, videtur & sua Iridis voci ratio deberi; quæ tamen, quia ambi-  
 gua est, non parem fortassis adferet voluptatem. Græcis placitum video, ut Iet ab Iet  
 per contractionem dicatur, quasi consecratricem quandam esse velint: quibus equidem  
 non possum admodum repugnare; quamquam nescio quæ fiat, ut ex Iet-ert, quo Do-  
 mini iurandum denotatur, deriuare malim, vocali secunda longa in tertiam muta-  
 ta, ut in Lilio factum videmus. Maiorem enim in modum vetustas votes eum sacris li-  
 teris conuenire cerno; aded ut ab eiusdem spiritus afflatu videantur proficisci. Præter  
 enim illud quod arcus in cælo signum sit fœderis Dei iure iurando initi cum mortali-  
 bus, accedit & altera ratio de Spei fundamēto petita. Quia enim Deus iurauit, nos cer-  
 tam spem concipimus, & ea in expectatione gaudij sempiterni fouemur. Verum hæc  
 quia morosis stomachis exilia fortè videbuntur, & nimis curiosè ex originibus Cimbri-  
 cis perquisita, annotanda potius obiter putauit quàm iuxta ac merentur diligenter exa-  
 minanda, ne quamuis minutas ansulas ad sermonis nostri mysteria exaggeranda studio-  
 sè nimis arripere dicar: & sunt alioquin hæc quæ de primo vocabulorum ortu asserun-  
 tur nimis hæcenus cruda, ijs præsertim ventriculis quos necdum exacuit Hermathē-  
 næ meæ promulsis. At ut omnia id genus bellaria nauseabundi homines vel non sint  
 attacturi, vel etiam euomituri, non possum tamen committere, ut non & hoc addam  
 vocabulum, Lisch quo hodie nostrates pro omni Iridum genere vtuntur, apertè docere,  
 nihil equè ad præcipuas Spei dotes atq; hanc herbam, de illorum iudicio qui nomen in-  
 diderunt, pertinere. Li idem notare quod patior & perfero dicunt Latini, in nomine  
 lilij ostendi. Hinc Lisch ille vocatur qui insigniter patiens est, & omnia in futurū disfe-  
 rens facillimeque perferens, præsentia transire, qua de voce concisa (ut nostrates sunt  
 monosyllaborum perquam studiosi) Lisch formatur, nomen non alij virtuti conueni-  
 tius quàm Spei, quæ firmæ fidei innititur, & per patientiam vitam expectat æternam,  
 applicandum. *In tempus* (inquit Sapiens) *sustinebit patiens*. At quid facit ut in futu-  
 rum sustineamus? an fortè aliud quàm firma Spes firmam nobis meliorum præbens fi-  
 duciam? Quid aliud dixit Diuinus ille Vates eanens, *Tu es patientia mea Domine*, quàm

Lelios.

Lai.

Leet.

Leit.

Lait.

Lelios.

Lelios.

Lelios.

Lelios.

Susan nomen.

clatura ratio.

Iridis nota-

tio.

Lisch.

Lisch.

Lisch.

Lisch.

Lisch.

Lisch.

Patientia spes

se oles.

si dixisset, *Spes mea Deus*. Eodem & illud spectat, *In patientia vestra possidebitis animas vestras*. Neque alia est possessio nostra quam sperata beatitudo, sola digna nomine possessionis, & hereditatis. Quod apertius luculentiusque testimonium desideres, quo docearis, patientiam Spei sobolem esse, quam illud quod modò è D. Paulo ad Romanos scribente citauimus? At eundem audi Hebræis loquentem ad hunc modum: *Cupimus autem unumquemque vestrum eandem ostentare sollicitudinem ad expletionem spei usque in finem, ut non segnes efficiamini, verum imitatores eorum qui fide & patientia hereditabunt promissiones*. Confer in his Apostoli verbis spem & patientiam, & mox cernes quam inter eas agnouerit cognationem. Idem eisdem alloquens, *per patientiam* (inquit) *curramus ad propositum nobis certamen, aspicientes in auctorem fidei & consummatorem Iesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem*. Hic videmus clarissimè, fidem Spei fundamentum, & gaudium Spei finem, ad quem patiendo & sustinendo peruenitur: quare bene perspecta & expensa, miror si quis tam stupidus aut plumbeus sit, ut non admiretur insignem hanc vocabuli *Ἰσὶς* cum ipsa veritate consensionem. Agnoscamus in ipsa herba crescèdi patientiam, quæ ipsis petris & saxis erupens sese perquam exigua terræ vligine sustentat: & tam iniquo iniquæ matris alimento cõtenta folia longa profert in acumen igneum exeuntia; admonens nos, ut quamuis exiguis terræ bonis contenti longanimes, ut sic cum sanctis visis loquar, simus vsque in finem supremum, per acumen denotatum. Quod si fecerimus, non secus atque Iris è duris saxis flore ter triplici coronabimur, & fructu ipsius Trinitatis in odore suauissimo perfruemur. Considera obsecro diligenter singula, res ipsas cum vocibus conferens; dispeream nisi fatearis, nullam tesseram posse inueniri ad spem denotandam aptiorem. Spes nostra firmata super petra quæ est Christus: Iris è petris potissimum cernitur exilire, ne quamlibet quidam exsuccas maceriem ornatu suo dedignata. & in his tam duris natalibus tamq. exili nutrimento tanta sese sustinet constãtia, ut omni frigore, omni gelu, omnibus niuibus, omnibus ardoribus, omnibus deniq. cæli terræq. iniurijs contemptis, in pulcherrimum sese induat florem. Quod si cuiquam hinc lubeat comparisonem prolixè persequi, nã is habiturus sit spatia latissima de virtutibus & vitijs, de religione & impietate, deq. omnibus huc spectantibus concionandi. Iam mox & illa occurrent quæ de facultatibus huius herbæ copiosissimam materiam suppeditabunt. Iris post diluuium omnem aquarum noxam terris ademit. Iris herba in aquis è corpore humano saluberrimè deponendis habet principatum: Spes & patientia omnes perturbationum vndas superant, & totum tentationum oceanum tanta tranquillitate componunt, ut non modò non faciant naufragium, sed reddant etiam ipsum materiã augendæ sibi felicitatis. Et sicut nihil est in omni plantarum genere quod vnum tot adferat humano corpori remedia, ita patientia nihil est mortalium animis salubrius & præsentius ad omnia omnis generis mala profliganda atque frangenda. Optimè Lucanus cecinit: *Gaudet patientia duris*. sed illud innumeris antè seculis illi monuerunt qui spem Iride signarunt, & à patientia germana germanæ Spei sobole Iridem *Ἰσὶς*, id est, insigniter patientem vocauerunt. Quamuis ergo varia sint Liliorum genera, nullum tamen æquè vel Lilij vel *Ἰσὶς* nomen atque Iris meretur, aded vt non possim satis mirari, vtrumq. vocabulum, & illud quod antiqui in Italia Cimmerij reliquerunt, & hoc quo nostrates hætenus vtuntur, ab eadem natum esse radice, patientiam denotante. Sed sufficiant hæc de Spei tessera, de qua licet sexcenties plura à me dicerentur, tamen ne sexcetesimam quidem partem eorum quæ latissimus cõtemplationis huius campus complectitur, explicarem. Et ita me Spes firma fiducia sustentet atq. augeat, ut quanto diutius ea quæ sese vltro obrudunt considero, tanto plus cerno mysteriorum. Exposui modò causas aliquot ob quas inter varia liliorum genera Iris potissimum spei habuerit significationem: quibus necessariò & alia coniungenda, inferior illa quidem, fortassis iis quas enarraui, verum talis tamen, ut vel sola satis habeat momenti, quo lilia ad spem denotandam accipienda esse videantur. Quamuis enim omnes flores fructum videantur polliceri, vnus tamen in toto genere ad signorum multitudinẽ & confusionem euitandã ad spei notam fuit eligendus. Quamobrem illud genus maximè placere debuit, in quo maxima essent per varias formas siue species discrimina, quibus nimirum ingens spei copia & diuersitas notaretur. Et quia Spes in herba potius est quam in vlla re solidiore, herba magis quã frutices vel arbores

Iridem petrosi & exsuccis locis promerit.

Iris cur potius quam alia liliorum genera spei significationem habeat.

idoneæ visæ sunt ad huius significationis usum. Iam nullū nobile & insigne herbæ genus inuenias in quo tanta sit diuersitas formarum quanta in liliis; & iis præsertim quæ cælestia siue Irides vocantur. Vt enim Susinos flores omittamus qui liliorum sibi nomē apud plerosq. omnes vsurparūt, videamus quàm variis discriminibus Irides distinguantur, quas solas vnà cum Narcissis Hispani Liriorum nomine dignantur. Alia itaq. bulbosa, alia non bulbosa. Bulbosa rursus varia; alia florem profert coloris carulei saturati, odoris nullius; quæ, quòd ex hortis Anglicis, quibus tamen peregrina fuit, primū in Belgium sit allata, Anglica à nostratibus appellatur; alia florem habet luteum, & odoris non nihil, sed perparum, è Lusitania ad nos transuecta, & inde sortita nomen; alia species odoris suauitate eximia est, colore caruleo albescente, quā Vallis Dolitana ad nos misit; ad quam in siluula quadam dextris Visurgis ripis incumbenti non semel à me visæ est; quam quā non illic tantū, sed plurimis aliis locis eandē cōspexi. Est aliud genus quod Hispani *Nocellas* vocant, propter radicis rotunditatem. Id ego rursus in duas formas diuisum animaduerti, maiusculū & minusculum; huic dodrantalis altitudo, illi sesquidodrantalis; minori tamen flos elegantior, & pro magnitudinis portione maior. Vtrumque genus Guadaloupæ frequens vidi, nec rarū in agris Placentinis. Videtur & illa Iridis forma quam Matthiolum Hermodactylum nuncupauit. Restat alia species vel primo honore digna, tū propter elegantiam & magnitudinē floris, tum propter odoris suauitatē. Cūm Paci Iuliæ cum duabus sororibus Leonora Franciæ & Maria Hungariæ Reginiæ augustæ memoriæ heris meis ad aliquot hebdomadas agerē, sæpe in suburbanos agros excurrebam, partim animi ambulationisq. causa, partim explorandi studio, ecquid illic rarioris plantarū generis inueniretur. Quid ni enim in amœnissima planicie & cælo hiberno mitissimo id facerem, qui summis laboribus Alpeis frequēter ad summa vsq. glacialium rupium cacumina perreptassem, vt Apenninum interim & Pyrenæos & Tornaucios & Guadalupios saltus omittam, qui nō citra copiosum sudorem me crebrò fatigarunt, & rursus anhelantē suauis varij herbarū generis spectaculo refecerunt? Est Pax Iulia opidum egregium, amplum, & latorum frequentia virorum perquam elegans, ad nouem leucas infra Augustam Emeritam in sinistra Anæ fluminis ripa, cūm hæc sit in dextra, collocatū. Ex eò Lusitaniam versus pons lapideus extructus est elegantissimus, fornicibus, si rectē memini, pluribus quàm triginta perquam latē patētibus & excelis, in cuius exordio ara est quadrata, perampla, & sedilibus è cælo lapide cincta, in qua palmæ ante vr̄bis portas plantatæ indicare videntur, hunc ceteris pontibus omnibus operis magnificentia esse præstantiorē. Hunc transgressus ad dextram in dextra fluminis ripa collem saxosum modicè ascendentē videbis, in cuius Australi cliuo magna copia Iridis modò indicatæ luxuriat: quod cūm Clusium Hispaniam cum vno Fuëcarorū petiturū monuissem, isq. ita rem habere deprehendisset, monitū suo apud Brantiū effecit, vt eius bulbos in hortū suū transferri curarit; Brantiū, inquam, illum qui Machliniæ cūm ob ceteras generosissimas magni atq. liberalis animi dotes omnibus est in admiratione & honore, tum ob singulare plantarū studiū, quas incredibili sumptu ex omnibus orbis plagis adferri sibi curat, alterum sese demonstrat Chironem, aut potius vnicum regibus exemplar, vt Europam ceterarū totius orbis partium plantis exornare cōtendat. Qui citra labores & graues impensas quidquid vsquā vel in montibus vel in vallibus est herbarum in exiguo theatro cernere volet, & examinare, & examinatum aliis vel præsentibus vel posteris depingere, is Brantij hortum frequentet; qui breuissimo cōpendio supeditabit quod non ceteris modò rhizotomorum antesignanis admirabile videatur; sed quod omnes omnium de plantis scriptas historias infinitis & generibus & generum formis excedat ac vincat. Est itaque Lirion hoc quod primū ad Pacem Iuliam equidem cōspexi, insigni bulbo præditum, folia vtrinq. ordine è regione sibi posita, in acumen è lato, in ensis formam tendentia profert, sed non ferè dodrantē illo in loco excedentia; nec plura ferè quàm terna vtrinq. vigent inferioribus iam marcere collapsis. Inter hæc media vagina prodit in geminū folium, & illa mox hiatura, è quibus flos in breuissimo scapo emicat, Iridis colore & figura & eximia odoris suauitate. Tota herbæ altitudo pumila est, & sesquidodrantem illo in colle vix vnquam attingens. Duo habet genera, alterum suauiter purpureum, alterum candidum florem promit; quorum vterque liliij propemodum æquat magnitudinē, & folia herbæ liliij Iunonij folijs nō sunt angustiora.